⁴⁴ *Ibidem*.

⁴⁵ *Ibidem*.

⁴⁶ *Ibidem*.

⁴⁷ Cfr. CASCs, docc. 88, 119, 120.

rispettivamente del marzo 1085 e del gennaio 1087 che fissano una penale in denaro⁴⁸.

Generalmente la formula della *sanctio* chiude il testo, anche se vi sono circa dieci carte nelle quali compare la *rogatio*, cui corrisponde, nell'escatocollo, una *completio* anomala (« Ego N.N. qui supra scripsi et finivi »).

* * *

Relativamente ai primi quindici anni del secolo XII abbiamo a disposizione soltanto tre carte redatte in territorio marchigiano, oltre ad un gruppo più consistente di documenti conservati nel fondo di Sassovivo. Per quanto riguarda le prime, provenienti tutte dall'archivio di Fonte Avellana, c'è da rilevare, nonostante persista ancora una certa confusione nel dettato, come sia in atto uno sforzo di adeguamento al formulario in uso nel resto del Ducato. I verbi dispositivi sono quelli solitamente adoperati, *vendere* e *tradere*, espressi al passato, con l'unica eccezione di una carta dell'ottobre 1101, ove si legge: « Ego nos qui sumus Albrico filio condam Frecocta ... bona voluntate secundum nostram legem Longubardorum concedimus et tradimus et trasatamus ... »⁴⁹.

Di norma è sempre espressa la formula della *confinatio*, fatta eccezione per un documento del luglio 1111, in cui sono invece specificate le pertinenze, il che peraltro è facilmente comprensibile ove si consideri che l'oggetto del negozio è la porzione di una chiesa: « idest ipsa portione de ipsa ecclesia beato Sancto Paterniano ... cum pedaia et cum calis et dotis et campanis et cum libris et cum introito et essoto suo et cum omnis ornamentis suis quantum ad ipsa nostra portione de ipsa sancta ecclesia pertinet vel pertinere debet »⁵⁰.

Una sostanziale omogeneità è da registrare anche per quel che riguarda le clausole penali, con la prevalenza di quella che commina la corresponsione di una ammenda pari al doppio del valore dei beni venduti; fa eccezione alla regola soltanto il già ricordato documento del luglio 1111 in cui la *sanctio* è così espressa: « si quis vos contraire voluerit promictimus nos supradicti vel nostris heredibus tibi supradicto presbiter vel ad res pro eredibus tuis vel cui tu eas derelinquere voluerit, stare et defendere, et si defendere non potuerimus aut non voluerimus aut si de ipsa suprascripta vindictione cum causatione imposuerimus, tam nos supradicti vel nostris heredibus tibi supradicti vel ad res pro eredibus tuis vel cui tu eas derelinquere voluerit ipsa suprascripta vendictione, serquida restituamus: manentem cartula ista in sua permaneat firmitatem »⁵¹.